

# Jahresabschluss 2023



## Lagebericht zum Jahresabschluss 2023

### Betrachtung der Ergebnisrechnung

Die Haushaltsplanung 2023 sah im ordentlichen Ergebnis einen Fehlbedarf von -856.825 € vor. Das außerordentliche Ergebnis enthielt keine Planung. Der aufgestellte Jahresabschluss 2023 fiel leider negativer aus und schloss im ordentlichen Ergebnis mit einen Fehlbedarf von -1.037.453,28 € ab. Diese Verschlechterung war in erster Linie auf eine höhere Bildung von Rückstellungen für Pensions- und Beihilfeverpflichtungen in Folge des Bürgermeisterwechsel 2023 zurückzuführen.

Verluste aus den Abgängen von Sachanlagen, nachgeholte Sonderpostenkorrekturen für Vorjahre, verspätete Rechnungseingänge für Dienstleistungen führten zum Fehlbedarf im außerordentlichen Ergebnis in Höhe von -30.591,60 €. Das Jahresergebnis 2023 schloss demzufolge mit einem Fehlbedarf von -1.068.044,88 € ab.

### Betrachtung der Finanzrechnung

Die Haushaltsplanung 2023 sah einen Zahlungsmittelbedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit in Höhe von -14.534 € vor. Geringere Personal- und Versorgungsauszahlungen, Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen, Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie für Steuern und gesetzliche Umlageverpflichtungen führten zu einer Verbesserung in Höhe von 1.271.774,81 €. Es entstand somit ein Zahlungsmittelüberschuss aus laufender Verwaltungstätigkeit in Höhe von 1.257.240,81 €.

Der in der Planung ausgewiesene Zahlungsmittelbedarf aus Investitionstätigkeit in Höhe von -3.445.300 € verringerte sich auf -1.609.465,99 €. Dies war zeitlichen Verschiebungen bzw. Verzögerungen bei der Durchführung von Investitionen geschuldet. Die beigelegte Gesamtfinanzrechnung enthält die Mittelübertragungen aus dem Vorjahr und weicht daher bei dieser Position von der Planung ab.

Die im Haushaltsplan vorgesehene Kreditaufnahme wurde nicht in Anspruch genommen, sodass ein Zahlungsmittelbedarf aus Finanzierungstätigkeit in Höhe von -155.217,46 € entstand. Bei den haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen kam es zu einem Zahlungsmittelüberschuss in Höhe von 4.974,99 €. All dies führte zu einer Abnahme des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltsjahres in Höhe von -502.467,65 €, sodass die Gemeinde zum 31. Dezember 2023 über einen Zahlungsmittelbestand von 2.865.853,92 € verfügte.

### Betrachtung der Vermögensrechnung

Die Schlussbilanz weist zum 31. Dezember 2023 eine Bilanzsumme in Höhe von 34.179.358,98 € (Vorjahr 33.989.542,56 €) aus. Das Bilanzvolumen ist somit im Jahr 2023 um rd. 0,6 % gestiegen. Das Fremdkapital veränderte sich von 15.283.192,52 € auf 16.541.053,82 € (Summe der Passivseite 2 - 5). Das Eigenkapital, bestehend aus der Nettoposition, zweckgebundenen Rücklagen und den vorgetragenen Jahresverlusten, beträgt zum 31. Dezember 2023 17.638.305,16 € (Vorjahr 18.706.350,04 €). Hieraus ergibt sich eine Eigenkapitalquote von 51,6 % (Vorjahr 55,04 %).



## Gesamtergebnisrechnung

Rechnungsjahr 2023

Pos.	Bezeichnung	Ergebnis 2022	Ansatz 2023	Ergebnis 2023	Vergleich Ansatz/Ergebnis
<b>00</b>	<b>Ergebnishaushalt</b>				
01	1 Privatrechtliche Leistungsentgelte	-59.208,08	-104.765,00	-157.935,59	-53.170,59
02	2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	-2.369.441,73	-3.051.890,00	-2.943.445,65	108.444,35
03	3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen	-265.363,91	-193.885,00	-168.668,33	25.216,67
04	4 Bestandsveränderungen und akt. Eigenleistg.	-17.871,54	-10.500,00	-48.014,71	-37.514,71
05	5 Steuern steueräh. Ertr.einschl.Ertr.aus ges.Uml	-6.250.594,91	-6.713.322,00	-6.446.566,80	266.755,20
06	6 Erträge aus Transferleistungen	-314.060,60	-264.450,00	-278.811,00	-14.361,00
07	7 Ertr.a.Zuweisgn.u.Zusch.f.lfd.Zwecke u.allg.Uml.	-4.143.308,70	-4.795.085,00	-4.864.109,45	-69.024,45
08	8 Ertr.a.Aufv.v.Sonderp.a.Inv.zuw.-zusch.u.-Beitr.	-530.268,26	-620.301,00	-467.789,44	152.511,56
09	9 Sonstige ordentliche Erträge	-432.175,34	-354.345,00	-349.512,27	4.832,73
<b>10</b>	<b>10 Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 - 9)</b>	<b>-14.382.293,07</b>	<b>-16.108.543,00</b>	<b>-15.724.853,24</b>	<b>383.689,76</b>
11	11 Personalaufwendungen	2.878.120,64	3.474.030,00	3.272.240,33	-201.789,67
12	12 Versorgungsaufwendungen	230.831,91	310.172,00	1.061.241,27	751.069,27
13	13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen	2.505.718,40	3.448.160,00	3.100.128,35	-348.031,65
14	14 Abschreibungen	1.029.229,93	1.080.510,00	1.074.960,16	-5.549,84
15	15 Aufw.f. Zuweisungen und Zuschü s.bes.Finanzaufw	2.009.041,07	2.263.000,00	2.136.027,34	-126.972,66
16	16 Steueraufw.einschl.Aufw.a.ges.Uml.verpfl.	5.258.421,82	6.365.516,00	6.056.320,54	-309.195,46
17	17 Transferaufwendungen	38.524,11	8.000,00	16.760,34	8.760,34
18	18 Sonstige ordentliche Aufwendungen	25.019,57	11.750,00	47.853,19	36.103,19
<b>19</b>	<b>19 Sum. der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 -18)</b>	<b>13.974.907,45</b>	<b>16.961.138,00</b>	<b>16.765.531,52</b>	<b>-195.606,48</b>
<b>20</b>	<b>20 Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./ Nr. 19)</b>	<b>-407.385,62</b>	<b>852.595,00</b>	<b>1.040.678,28</b>	<b>188.083,28</b>
21	21 Finanzerträge	-24.375,65	-15.625,00	-22.061,91	-6.436,91
22	22 Zinsen und andere Finanzaufwendungen	23.980,25	19.855,00	18.836,91	-1.018,09
<b>23</b>	<b>23 Finanzergebnis (Nr. 21 - Nr. 22)</b>	<b>-395,40</b>	<b>4.230,00</b>	<b>-3.225,00</b>	<b>-7.455,00</b>
<b>24</b>	<b>24 Gesamtbetr. d. ordentl Erträge (Nr. 10 + Nr. 21)</b>	<b>-14.406.668,72</b>	<b>-16.124.168,00</b>	<b>-15.746.915,15</b>	<b>377.252,85</b>
<b>24A</b>	<b>25 Gesamtb. d. ordentl. Aufwendg. (Nr.19+ Nr.22)</b>	<b>13.998.887,70</b>	<b>16.980.993,00</b>	<b>16.784.368,43</b>	<b>-196.624,57</b>
<b>24B</b>	<b>26 Ordentliches Ergebnis (Nr. 24 ./ Nr.25)</b>	<b>-407.781,02</b>	<b>856.825,00</b>	<b>1.037.453,28</b>	<b>180.628,28</b>
25	27 Außerordentliche Erträge	-661.965,41		-5.556,85	-5.556,85
26	28 Außerordentliche Aufwendungen	45.216,34		36.148,45	36.148,45
<b>27</b>	<b>29 Außerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./ Nr. 28)</b>	<b>-616.749,07</b>		<b>30.591,60</b>	<b>30.591,60</b>
<b>28</b>	<b>30 Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29)</b>	<b>-1.024.530,09</b>	<b>856.825,00</b>	<b>1.068.044,88</b>	<b>211.219,88</b>
29	31 Erlöse der internen Leistungsbeziehungen	-1.270.577,19	-1.433.012,00	-1.272.156,98	160.855,02
30	32 Kosten der internen Leistungsbeziehungen	1.270.577,19	1.433.012,00	1.272.156,98	-160.855,02
<b>31</b>	<b>33 Ergebnis der internen Leistungsbeziehungen</b>				
<b>32</b>	<b>34 Jahresergeb. nach internen Leistungsbeziehungen</b>	<b>-1.024.530,09</b>	<b>856.825,00</b>	<b>1.068.044,88</b>	<b>211.219,88</b>
33	Nachrichtlich:				
34	Summe der Jahresfehlbeträge				
<b>35</b>	<b>vorgetragene Jahresfehlbeträge</b>				
<b>36</b>	<b>Summe der vorgetragenen Jahresfehlbeträge</b>				



Filter

Datumsf 01.01.23..31.12.23

Buchung "

Währung EUR

Rubrik- enr.	Beschreibung	Ergebnis 2022	Ansatz 2023	Ergebnis 2023	Vergl. Ansatz/ Ergebnis
01	Privatrechtliche Leistungsentgelte	42.731,85	145.425,00	209.153,72	-63.728,72
02	Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	2.403.128,18	3.079.350,00	2.812.506,18	266.843,82
03	Kostensersatzleistungen und -erstattungen	250.688,12	193.885,00	168.516,78	25.368,22
04	Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen	6.098.476,16	6.713.322,00	6.658.835,06	54.486,94
05	Einzahlungen aus Transferleistungen	296.308,60	264.450,00	296.563,00	-32.113,00
06	Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen	4.119.705,53	4.795.085,00	4.877.528,16	-82.443,16
07	Zinsen und sonstige Finanzzahlungen	26.919,96	15.625,00	20.437,41	-4.812,41
08	Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben	381.722,79	352.945,00	346.332,64	6.612,36
<b>09</b>	<b>Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 1 bis 8)</b>	<b>13.619.681,19</b>	<b>15.560.087,00</b>	<b>15.389.872,95</b>	<b>170.214,05</b>
10	Personalauszahlungen	-2.661.978,92	-3.190.305,00	-2.989.642,43	-200.662,57
11	Versorgungsauszahlungen	-359.657,90	-400.925,00	-357.201,38	-43.723,62
12	Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen	-2.325.926,47	-3.448.160,00	-2.632.712,66	-815.447,34
13	Auszahlungen für Transferleistungen	-38.524,11	-8.000,00	-16.760,34	8.760,34
14	Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen	-1.895.617,46	-2.263.000,00	-2.158.469,27	-104.530,73
15	Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen	-5.368.031,65	-6.234.626,00	-5.888.675,05	-345.950,95
16	Zinsen und ähnliche Auszahlungen	-21.981,58	-17.855,00	-16.838,24	-1.016,76
17	Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben	-80.349,66	-11.750,00	-72.332,77	60.582,77
<b>18</b>	<b>Summe Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 10 bis 17)</b>	<b>-12.752.067,75</b>	<b>-15.574.621,00</b>	<b>-14.132.632,14</b>	<b>-1.441.988,86</b>
<b>19</b>	<b>Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 ./ Nr. 18)</b>	<b>867.613,44</b>	<b>-14.534,00</b>	<b>1.257.240,81</b>	<b>-1.271.774,81</b>
20	Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen;	1.776.769,15	587.200,00	1.168.046,51	-580.846,51
\	davon zweckgebundene Einzahlungen für die ordentliche Tilgung von Investitionskrediten	14.907,39	14.910,00	14.907,39	2,61
21	Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens			1.501,00	-1.501,00
22	Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens	651.253,77			
<b>23</b>	<b>Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 20 bis 22)</b>	<b>2.428.022,92</b>	<b>587.200,00</b>	<b>1.169.547,51</b>	<b>-582.347,51</b>
24	Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden	-54.614,96	-79.000,00	-203.622,45	124.622,45
25	Auszahlungen für Baumaßnahmen	-2.570.722,08	-3.700.000,00	-2.277.577,17	-1.422.422,83
26	Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen	-197.645,81	-1.234.870,00	-290.807,82	-944.062,18
27	Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen	-5.465,81	-6.500,00	-7.006,06	506,06
<b>28</b>	<b>Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 24 bis 27)</b>	<b>-2.828.448,66</b>	<b>-5.020.370,00</b>	<b>-2.779.013,50</b>	<b>705.013,50</b>
<b>29</b>	<b>Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus Investitionstätigkeit ( Nr. 23 ./ Nr. 28)</b>	<b>-400.425,74</b>	<b>-4.433.170,00</b>	<b>-1.609.465,99</b>	<b>12.715,99</b>
<b>30</b>	<b>Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19 und 29)</b>	<b>467.187,70</b>	<b>-4.447.704,00</b>	<b>-352.225,18</b>	<b>-452.324,82</b>
31	Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und inneren Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen	148.213,57	1.902.884,00		1.024.000,00
32	Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und inneren Darlehen und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen sowie an das Sondervermögen Hessenkasse;	-139.107,22	-173.050,00	-155.217,46	-50.027,54
\	davon Auszahlungen für die ordentliche Tilgung von Investitionskrediten	-95.227,88	-111.885,00	-96.516,76	-47.533,24
<b>33</b>	<b>Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 ./ Nr. 32)</b>	<b>9.106,35</b>	<b>1.729.834,00</b>	<b>-155.217,46</b>	<b>973.972,46</b>
<b>34</b>	<b>Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltsjahres (Nr. 30 und Nr. 33)</b>	<b>476.294,05</b>	<b>-2.717.870,00</b>	<b>-507.442,64</b>	<b>521.647,64</b>
35	Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, Rückzahlung von angelegten Kassenmitteln, Aufnahme von Liquiditätskrediten)	236.717,01		331.328,84	-331.328,84
36	Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Finanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, Rückzahlung von Liquiditätskrediten)	-229.244,67		-326.353,85	326.353,85
<b>37</b>	<b>Zahlungsmittelüberschuss/ Zahlungsmittelbedarf aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen (Nr. 35 ./ Nr. 36)</b>	<b>7.472,34</b>		<b>4.974,99</b>	<b>-4.974,99</b>
<b>38</b>	<b>Bestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres</b>	<b>2.884.555,18</b>	<b>3.368.321,57</b>	<b>3.368.321,57</b>	<b>-2.864.383,95</b>
<b>39</b>	<b>Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37)</b>	<b>483.766,39</b>	<b>-2.717.870,00</b>	<b>-502.467,65</b>	<b>516.672,65</b>
<b>40</b>	<b>Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Nr. 38 und 39)</b>	<b>3.368.321,57</b>	<b>650.451,57</b>	<b>2.865.853,92</b>	<b>-2.347.711,30</b>



## Gesamtvermögensrechnung

Filter: Datumsfilter: 01.01.23..31.12.23

Optionen: Rechnungsjahr: 2023, Druck der Werte als: Saldo, Rundungsfaktor: Keine, Teil-/Gesamtrechnung: Gesamt, Erläuterungen drucken: Nein, Seitenkopf: Standard, Platzierung Seitennummern: ungerade: Rechts, gerade: Rechts, Bericht Start mit Seitennr.: 1

Pos.	Bezeichnung	Bestand zum 31.12.22	Ansatz kumuliert bis 31.12.23	Bestand zum 31.12.23	Vergleich Ansatz Bestand
01	<b>Aktiva</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
02	<b>1 Anlagevermögen</b>	<b>28.056.335,38</b>	<b>36.723.895,75</b>	<b>29.877.717,03</b>	<b>-6.846.178,72</b>
03	- frei -	0,00	0,00	0,00	
04	- frei -	0,00	0,00	0,00	
05	<b>1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände</b>	<b>126.696,84</b>	<b>691.684,60</b>	<b>102.580,80</b>	<b>-589.103,80</b>
06	1.1.1 Konzessionen, Lizenzen u. ähn.Rechte	28.947,86	252.684,60	15.896,35	-236.788,25
07	1.1.2 gel. Investzuw. und -zuschüsse	97.748,98	439.000,00	86.684,45	-352.315,55
08	1.1.3 gel.Anz.auf immaterielle Verm.Gegenstände	0,00	0,00	0,00	
09	<b>1.2 Sachanlagevermögen</b>	<b>26.288.300,28</b>	<b>35.233.011,15</b>	<b>28.126.774,13</b>	<b>-7.106.237,02</b>
10	1.2.1 Grundstücke, grdstgl. Rechte	6.427.324,51	540.000,00	6.432.382,56	5.892.382,56
11	1.2.2 Bauten einschl. Bauten auf fremden Grundstck	7.956.853,69	2.181.582,74	11.574.294,64	9.392.711,90
12	1.2.3 Sachanl. im Gemeingebr., Infrastrukturverm.	7.729.290,93	2.940.564,93	7.725.963,50	4.785.398,57
13	1.2.4 Anlagen und Maschinen z. Leistungserstellung	82.141,63	265.200,00	279.053,88	13.853,88
14	1.2.5 andere Anl., Betriebs- u.Geschäftsausstattung	945.378,39	5.442.503,63	1.375.564,56	-4.066.939,07
15	1.2.6 gel. Anzahlungen und Anlagen im Bau	3.147.311,13	23.863.159,85	739.514,99	-23.123.644,86
16	<b>1.3 Finanzanlagevermögen</b>	<b>1.641.338,26</b>	<b>799.200,00</b>	<b>1.648.362,10</b>	<b>849.162,10</b>
17	1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen	0,00	0,00	0,00	
18	1.3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen	0,00	0,00	0,00	
19	1.3.3 Beteiligungen	1.559.150,47	154.500,00	1.559.150,47	1.404.650,47
20	1.3.4 Ausleih. an Untern.,m.d.e.Bet.-Verh. besteht	0,00	576.000,00	0,00	-576.000,00
21	1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens	78.687,79	67.700,00	85.711,63	18.011,63
22	1.3.6 Sonstige Ausleihungen ( sonst.Finanzanlagen)	3.500,00	1.000,00	3.500,00	2.500,00
22A	<b>1.4 Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
22B	Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen	0,00	0,00	0,00	
23	<b>2 Umlaufvermögen</b>	<b>5.906.707,55</b>	<b>-19.354.354,75</b>	<b>4.271.072,83</b>	<b>23.625.427,58</b>
24	2.1 Vorräte einschl. Roh-, Hilfs- u.Betriebsstoffe	23.046,52	0,00	26.172,90	26.172,90
25	2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse,Leistg,Waren	0,00	0,00	0,00	
26	<b>2.3 Forderungen und sonstige Vermögensgegenst.</b>	<b>5.883.661,03</b>	<b>-19.354.354,75</b>	<b>4.244.899,93</b>	<b>23.599.254,68</b>
27	2.3.1 F.a.Zuw.,Zusch.Transf.L.,Inv.Zuw.Zusch.Beitr	1.722.358,02	-272.300,00	819.439,32	1.091.739,32
28	2.3.2 Forderungen aus Steuern u.steuerähn.Abgaben	539.312,10	0,00	347.123,22	347.123,22
29	2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	106.436,78	0,00	97.838,97	97.838,97
30	2.3.4 F.geg.verb.Untern.u.Untern.m.Bet.V.u.SV.	0,00	0,00	0,00	
31	2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände	147.232,56	0,00	114.644,50	114.644,50
32	2.3.6 Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	0,00	0,00	
33	2.4 Flüssige Mittel	3.368.321,57	-19.082.054,75	2.865.853,92	21.947.908,67
34	<b>3 Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
35	3.1 aktive Rechnungsabgrenzungsposten	26.499,63	0,00	30.569,12	30.569,12
36	<b>4 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	

Pos.	Bezeichnung	Bestand zum 31.12.22	Ansatz kumuliert bis 31.12.23	Bestand zum 31.12.23	Vergleich Ansatz Bestand
37	4.1 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag	0,00	0,00	0,00	
<b>38</b>	<b>Summe Aktiva</b>	<b>33.989.542,56</b>	<b>17.369.541,00</b>	<b>34.179.358,98</b>	<b>16.809.817,98</b>
39		0,00	0,00	0,00	
<b>40</b>	<b>Passiva</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>41</b>	<b>1 Eigenkapital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
42	1.1 Netto-Position	-16.278.142,41	0,00	-16.278.142,41	-16.278.142,41
<b>43</b>	<b>1.2 Rücklagen und Sonderrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
44	1.2.1 Rückl.a.Übersch.d.ordentl. Ergebnisses	-2.462.260,87	0,00	-2.462.260,87	-2.462.260,87
45	1.2.2 Rückl.a.Übersch.d.außerord.Ergebnisses	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>46</b>	<b>1.2.3 Sonderrücklagen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
46A	davon: Sonderrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
46B	davon: Vortragswerte alte zweckgebundene Rücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
46C	davon: Vortragswerte alte Sonderrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
46D	davon: Vortragswerte alte sonstige Sonderrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
47	1.2.4 Sonderrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
48	1.2.4 Stiftungskapital	0,00	0,00	0,00	0,00
49	1.2.4.2 Sonstige Sonderrücklagen	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>50</b>	<b>1.3 Ergebnisverwendung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>51</b>	<b>1.3.1 Ergebnisvortrag</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
52	1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren	0,00	0,00	0,00	0,00
53	1.3.1.2 Außerordentl. Ergebnisse aus Vorjahren	34.053,24	0,00	34.053,24	34.053,24
<b>54</b>	<b>1.3.2 Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
55	1.3.2.1 Ord. Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00	4.964.131,00	1.037.453,28	-3.926.677,72
56	1.3.2.2 Außerord.Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag	0,00	49.449,00	30.591,60	-18.857,40
<b>57</b>	<b>2 Sonderposten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>58</b>	<b>2.1 Sonderp.f.erh.Inv.Zuw.-zusch. u. -beiträge</b>	<b>-8.141.518,11</b>	<b>-11.537.628,00</b>	<b>-8.231.905,67</b>	<b>3.305.722,33</b>
59	2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich	-6.466.708,03	-11.268.478,00	-6.582.472,25	4.686.005,75
60	2.1.2 Zuschüsse vom nicht. öffentl. Bereich	-359.161,14	-145.150,00	-367.204,66	-222.054,66
61	2.1.3 Investitionsbeiträge	-1.315.648,94	-124.000,00	-1.282.228,76	-1.158.228,76
61A	2.2 Sonderposten für den Gebührenaussgleich	-533.834,58	0,00	-685.142,46	-685.142,46
61B	2.3 Sonderposten für Umlagen nach § 37 Abs. 3 FAG	0,00	0,00	0,00	0,00
62	2.4 sonstige Sonderposten	-635.947,75	0,00	-435.947,75	-435.947,75
<b>63</b>	<b>3 Rückstellungen</b>	<b>-2.715.301,05</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.517.328,58</b>	<b>-3.517.328,58</b>
64	3.1 Rückstellung für Pensionen u. ähnl.Verpfl.icht.	-2.039.163,11	0,00	-2.981.346,95	-2.981.346,95
65	3.2 Rückst.f.Finanzausgl.u.Steuerschuldverh.	-177.981,43	0,00	0,00	0,00
66	3.3 Rückst.f.d.Rekultivierung u.Nachs.Abfalldep.	0,00	0,00	0,00	0,00
67	3.4 Rückst.f.d.Sanierung von Altlasten	0,00	0,00	0,00	0,00
68	3.5 Sonstige Rückstellungen	-498.156,51	0,00	-535.981,63	-535.981,63
<b>69</b>	<b>4 Verbindlichkeiten</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>70</b>	<b>4.1 Anleihen</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
70A	davon: RLZ bis einschl.1 Jahr	0,00	0,00	0,00	0,00
70B	davon: RLZ größer 1 Jahr	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>71</b>	<b>4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen Invest.</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>71A</b>	<b>davon: Vortragswerte alte Vermögensglied.</b>	<b>0,00</b>	<b>-4.049.353,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.049.353,00</b>
<b>71B</b>	<b>davon: RLZ bis einschl.1 Jahr</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-10.000,00</b>	<b>-10.000,00</b>
<b>71C</b>	<b>davon: RLZ größer 1 Jahr</b>	<b>-1.668.040,10</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.502.822,64</b>	<b>-1.502.822,64</b>
<b>72</b>	<b>4.2.1 Verbindl. ggü. Kreditinstituten</b>	<b>-1.614.081,77</b>	<b>-4.094.416,00</b>	<b>-1.473.864,31</b>	<b>2.620.551,69</b>
72A	davon: Vortragswerte alte Vermögensglied	0,00	-4.094.416,00	0,00	4.094.416,00

Pos.	Bezeichnung	Bestand zum 31.12.22	Ansatz kumuliert bis 31.12.23	Bestand zum 31.12.23	Vergleich Ansatz Bestand
72B	davon: RLZ bis einschl. 1 Jahr	0,00	0,00	0,00	
72C	davon: RLZ größer 1 Jahr	-1.614.081,77	0,00	-1.473.864,31	-1.473.864,31
<b>73</b>	<b>4.2.2 Verbindlichk. ggü. öffentl. Kreditgebern</b>	<b>-35.000,00</b>	<b>45.063,00</b>	<b>-20.000,00</b>	<b>-65.063,00</b>
73A	davon: Vortragswerte alte Vermögensglied	0,00	45.063,00	0,00	-45.063,00
73B	davon: RLZ bis einschl. 1 Jahr	0,00	0,00	-10.000,00	-10.000,00
73C	davon: RLZ größer 1 Jahr	-35.000,00	0,00	-10.000,00	-10.000,00
<b>74</b>	<b>4.2.3 Verbindlichkeiten ggü. sonst. Kreditgebern</b>	<b>-18.958,33</b>	<b>0,00</b>	<b>-18.958,33</b>	<b>-18.958,33</b>
74A	davon: Vortragswerte alte Vermögensglied	0,00	0,00	0,00	
74B	davon: RLZ bis einschl. 1 Jahr	0,00	0,00	0,00	
74C	davon: RLZ größer 1 Jahr	-18.958,33	0,00	-18.958,33	-18.958,33
<b>74D</b>	<b>4.3 Verbindlichk. a. Kreditaufn. Liquiditätssicherung</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
74E	davon: ggü. Kreditinstitute	0,00	0,00	0,00	
74F	davon: ggü. öffentl. Kreditgebern	0,00	0,00	0,00	
74G	davon: ggü. sonst. Kreditgebern	0,00	0,00	0,00	
75	4.4 Verbindlichk. a. kreditähnl. Rechtsgeschäften	0,00	0,00	0,00	
76	4.5 Verb.a.Zuw.u.Zusch.,Transf.L.u.Inv.Zuw.,Zusch.	-164.461,11	0,00	-76.917,91	-76.917,91
77	4.6 Verb. aus Lieferungen und Leistungen	-659.636,13	160.000,00	-790.701,19	-950.701,19
78	4.7 Verb.aus Steuern u.steuerähnl.Abgaben	-26.755,84	0,00	-404.862,72	-404.862,72
<b>79</b>	<b>4.8 Verb.g.verb.Untern.u.g.Untern.m.Bet.V.u.SV</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
79A	Vortragswerte alte Vermögensgliederung	0,00	0,00	0,00	
79B	4.8.1 Verb. a. Kreditaufn. für Investitionen	0,00	0,00	0,00	
79C	4.8.2 Verb. a. Kreditaufn. für Liquiditätssicherung	0,00	0,00	0,00	
79D	4.8.3 Verb. a. L+L, Steuern usw.	0,00	0,00	0,00	
80	4.9 Sonstige Verbindlichkeiten	-144.263,30	0,00	-223.688,00	-223.688,00
<b>81</b>	<b>5 Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>-593.434,55</b>	<b>-760.800,00</b>	<b>-661.736,90</b>	<b>99.063,10</b>
82	5.1 Passive Rechnungsabgrenzungsposten	-593.434,55	-760.800,00	-661.736,90	99.063,10
<b>83</b>	<b>Summe Passiva</b>	<b>-33.989.542,56</b>	<b>-11.174.201,00</b>	<b>-34.179.358,98</b>	<b>-23.005.157,98</b>

